
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 
 

 
PROC. ELET.  25.593/2022 – 38.805/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 

 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA 

ESPECIAL DE TRABALHO. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 

suas atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, 

bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho concedido às servidoras 

estatutárias abaixo relacionadas:  

 

I – Jussimara Coelho de Souza, matrícula nº 117.231.2, ocupante do cargo de MaPEE 

– Educação Especial – II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com redução de 

carga horária de 02 (duas) horas diárias, a contar de 29 de setembro de 2024; 

 

II – Sandra Mara Silveira Vitória, matrícula nº 119.185.1, ocupante do cargo de MaPB 

– Arte – II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com redução de carga horária 

de 02 (duas) horas diárias, a contar de 10 de janeiro de 2025.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observadas as datas 

consignadas nos incisos de seu art. 1º.  

 

Art. 3º Revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

 Cariacica-ES, 08 de janeiro de 2025. 

 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003600330031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 44

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E
 

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:
 

08
/0

1/
20

25
 1

6:
23

:5
1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2537 

Cariacica (ES), quinta-feira, 9 de janeiro de 2025 

 

10 
 

Prestação de Contas de Convênios, símbolo CC.5, na 
Secretaria Municipal de Governo; 
XIX – Virgínia Martha Schneider Cardeiro no cargo de 
Gerente de Apoio Escolar, símbolo CC.5, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
XX – Ingrid Leal Davariz no cargo de Gerente de Serviços 
Terceirizados da Educação, símbolo CC.5, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
XXI – Iza Mariana Silva e Silva no cargo de Gerente de 
Convênios e Prestação de Contas da Educação, símbolo 
CC.5, na Secretaria Municipal de Educação; 
XXII – Edmar Ferreira Rocha no cargo de Gerente de Gestão 
de Pessoal da Educação, símbolo CC.5, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
XXIII – Bruna Rouvetta no cargo de Gerente de Ensino 
Fundamental, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
XXIV – Vilma Costa de Souza no cargo de Gerente de 
Educação Especial, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal 
de Educação; 
XXV – Marlene Aparecida de Souza no cargo de Gerente de 
Estatística e Informação Educacional, símbolo CC.5, na 
Secretaria Municipal de Educação; 
XXVI – Ivanilda Vasconcelos Rodrigues Furlani no cargo de 

Gerente de Programas e Projetos Educacionais, símbolo 
CC.5, na Secretaria Municipal de Educação; 
XXVII – Fabrício Hofman da Silva no cargo de Gerente de 
Avaliação Educacional, símbolo CC.5, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
XXVIII – Regina Célia Francisco Wasem no cargo de 
Gerente de Planejamento Educacional, símbolo CC.5, na 
Secretaria Municipal de Educação; 
XXIX – Kellen Carvalho Klipper Liqui Rosa no cargo de 
Gerente de Educação Infantil, símbolo CC.5, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
XXX – Marta Tononi no cargo de Supervisor Escolar – 
Regional 1, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
XXXI – Bruna Baptista Silva no cargo de Supervisor Escolar 
– Regional 2, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
XXXII – Natiele Magali Correia Lima Santos no cargo de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e 
Financeiro, símbolo CC.4, na Secretaria Municipal de 
Governo; 
XXXIII – Fábio Giori de Jesus no cargo de Assessor Técnico, 
símbolo CC.4, na Secretaria Municipal de Educação; 
XXXIV – Leide Diana Gonçalves Matos no cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
XXXV – Erika Macedo Amaral da Silva no cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
XXXVI – Luana Gonçalves dos Santos no cargo de Assessor 
Administrativo, símbolo CC.2, na Secretaria Municipal de 
Governo; 
XXXVII – Núbia Fernanda Rodrigues Monteiro no cargo de 
Assessor Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de 
Finanças. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 015, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 
DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER INTERINAMENTE 
PELO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Fernando Santos Macarineli, 
matrícula 112906.5, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Governo, símbolo AP, pelo período 
de 09 a 23 de janeiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 08 de janeiro de 2025. 

 EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 
2025 

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 
como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho 
concedido às servidoras estatutárias abaixo relacionadas:  
I – Jussimara Coelho de Souza, matrícula nº 117.231.2, 
ocupante do cargo de MaPEE – Educação Especial – II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com redução 
de carga horária de 02 (duas) horas diárias, a contar de 29 
de setembro de 2024; 
II – Sandra Mara Silveira Vitória, matrícula nº 119.185.1, 
ocupante do cargo de MaPB – Arte – II, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com redução de carga horária de 
02 (duas) horas diárias, a contar de 10 de janeiro de 2025.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de 
seu art. 1º.  
Art. 3º Revogando-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 08 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 

*PORTARIA/SEMGO/Nº 084, DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2024 

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 258, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem 

como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício da jornada especial de trabalho, 
com redução de carga horária de 01 (uma) hora diária por 
vínculo, à servidora estatutária Lorena Alves Rocha 
Santana, matrículas 117.007.2 e 117.007.3, ocupante dos 
cargos de MaPA1 – Educação Infantil – II e MaPEE – 
Educação Especial - II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a contar de 09 de janeiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogando-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 18 de dezembro de 2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003900360039003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 49


